[A] Original perdut.
 B AHN, Fons d’Ovarra, carpeta 691, núm. 4 (abans carpeta 690, núm 9). 

Segle xiii.
 C RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 12, f. 269-270. 

Còpia de 1770-1783.
 D RAH, Manuscrits 9-5227, Col·lecció Traggia, vol. 12, f. 172. Còpia de 1788.
 a  Serrano Sanz, 1912, p. 487-488. Ex B.
 b MarTín duque, 1965, doc. 102, p. 90-93. Ex B.
 c* ordeig, 1996, vol. II, primera part, doc. 142, p. 39-41. Data: 1023, no-

vembre. Ex B.
 d Boix, 2005, doc. 413, p. 269-271. Amb traducció al català. Data: 1023, 

novembre, 7.
 Esment: aBadal, 1070, p. 90. Transcripció parcial. 

Encara que aquest document no es conservi a l’ACL, hem cregut interessant 
d’incloure’l en aquesta col·lecció diplomàtica, atès l’interès que té per al conei-
xement de la història del bisbat de Roda. Com assenyala Ordeig, el novembre 
de l’any 1061 de l’era hispànica coincideix amb l’any 1023 del nostre còmput, 
però no amb l’any dinovè del rei Sanç (que seria l’any 1019). Ordeig i Boix es 
decanten per l’any 1023. Cartografia: fig. 49.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit cunctis 
catolicis qualiter accidit in valle Nocelias quam gens sarracenorum 
destruxit et ad heremum perduxit et sanctam Dei ecclesiam atque 
omnia altaria que ibi erant violavit atque comminuit. Post hec, sub 
omnipotentis Dei misericordia, era Mª LXª I, regnante Sanctione 
rege, prolis Garsie, ego Galindo, abba in cenobio de Ovarra, simul 
cum fratribus meis monachis et clericis, invitavi domnum Burre-
llum, reverentissimum episcopum Ripacurcie, ut sacraret ecclesiam 
Sancte Marie de Nocelias, quod ipse fecit bono animo et de toto 
corde. Et ipse Burrellus invitavit clerum et devotissimum populum 
et nobiles et francos, qui erant \in/ ipsa provincia, et ipsi devotissime 
convenerunt ad predictum Sancte Marie locum de Nocelias, qui mo-
nitu et exortatione reverendi Burrelli, episcopi, dotaverunt ecclesiam 
illam et miserunt de suas hereditates et fecerunt suas oblationes. Ego  
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Galindo, abba, cum cuncta congregatione monachorum Ovarre, in 
primis titulo dotalis et oblationis donamus ad ipsa ecclesia Iª ter-
ram in villa Sdolomata; et advenit nobis ipsa terra pro anima de 
Compaione355 Dei famulo. Et Iª vinea in villa Erdao. Et donamus ibi 
vestimenta ecclesię, cum libris, scilicet Iº missale et Iº antifonario 
et Iº lectionario. Et ego Asnerus, senior de Lirb, dono per singulos 
annos in domo Sancte Marie de Nocelias Iª sollata356 de vino et Iº 
modio de frumento, omnibus diebus vite meę; et post obitum meum, 
sic faciant filii mei. Et ego Fachilo, inspirata divino consilio, simul 
cum viro meo, domno Guillelmo, et cum fratribus meis omnibus, 
pro animarum nostrarum salute et remissione omnium peccatorum 
nostrorum, dono et offero Deo et Sanctę Marię de Nocelias orato-
rium Sancti Martini, qui est in Villa Nova, super Terrocum, cum 
totas nostras decimas et primicias de hereditate qua habemus \ibi/ 
in Villa Nova vel habere debemus, absque retinenza, defunctiones 
et oblationes similiter. Et ego Longoardus de Terroco, simul cum 
fratribus meis omnibus, gratis animis et bona voluntate, donamus 
et offerimus ecclesiam Sancti Michaelis archangeli ad predicto loco 
Sanctę Marię, cum totas nostras decimas et primicias, defunctiones 
atque oblationes, absque retinenza. Et ego Ramius de Castellazo, si-
mul cum fratribus meis, Andira et Albaro et Dominico, gratis animis 
et bona voluntate, pro remissione omnium peccatorum nostrorum, 
donamus et offerimus Deo et Sanctę Marię de Nocelias oratorium 
Sancti Saturnini, cum totas nostras decimas, primicias, defunctio-
nes atque oblationes de omnia que habemus vel habere debemus, 
absque retinenza. Et ego Albinus, presbiter, mitto in ecclesia de 
Nocelias, pro remedio animę męę et omnium parentum meorum, 
Iª vinea in Solanella; de oriente torrente. Et III terras: illa Iª ter-
ra est in Bangile et illa alia subtus Alzamora, et alia prope Sancta 
Maria. Et ego Longoardus, simul cum fratribus meis Servedeo et 
Gallenio, pro remedio animarum nostrarum et omnium parentum 
nostrorum, mittimus in domo Sancte Marie de Nocelias una terra 
ad Terroco et totam decimam de illa Coma de Mua, qui est subtus 
Trillares, de torrente usque ad torrentem, absque retinenza. Et una 
vinea pro anima Iohannis, presbiteri de Merlo; et est ipsa vinea in 
illo Mediano; per fundus Albarus, per caput Sancta Maria. Et ego 
Albinus et fratres mei, filii Asnarii, mittimus Iª sorte de vinea in illa 
Coma, ad illo Torculario. Et ego Burrellus, episcopus, in Christi  

355. b: Ompaione.
356. Una soldada de vi, això és vi per valor d’un sou.
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nomine, in presencia domni Galindonis, abbatis de cenobio Ovarra, 
et multorum bonorum hominum, concedo et confirmo, bono animo et  
spontanea voluntate, prescriptas decimas, primicias, defunctiones, 
oblationes et omnia omnino que ibi a fidelibus iuris oblata sunt, ut 
nulla ecclesiastica persona vel secularis seu cuiuslibet dignitatis vel 
ordinis sit, audeat abstraere, minuere vel disrumpere ea. Si quis sane 
contra hec que fideliter rata atque firmata sunt ausu temerario venire 
temptaverit, divina maledictio super eum descendat et a liminibus 
sanctę Ęcclesie alienum se cognoscat, et ut sacrilegus anatematis vin-
culo astrictus, cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore in inferno 
inferiori in perpetuum ardeat. Amen.

Facta est hec consecratio in mense novembrio, die Vª feria, anno 
nonodecimo regni Sancionis regis, prolis Garsie.

Ego Burrellus, episcopus, hanc cartam roboro et signum (signe). 
Signum (signe) Galindoni abbatis. Signum (signe) Asneri de Lirb. Sig- 
num (signe) Fachilo, cum fratribus suis. Signum (signe) Longoardi, 
cum fratribus suis. Signum (signe) Ramu,357 cum fratribus suis. Sig-
num+ Albini presbiteri. Signum+ secundi Lo<n>goardi, cum fratri-
bus suis. Signum+ Albini, cum fratribus suis, filii Asnarii.

Enneco presbiter, rogatus a supradicto episcopo et a iam dictis 
donatoribus, hanc cartam scripsit et358 hoc signum fecit (signe).

30

[1028-1035, febrer, 15] 
Consagració i dotalia. Arnulf, bisbe del comtat de Ribagorça, consa-

gra l’església de Sant Vicenç i de Sant Valeri de Roda, a precs del 
senyor Mir i dels bons homes del lloc. La dota amb ornaments i 
objectes litúrgics, amb unes vinyes i li concedeix les primícies i les 
oblacions. Confirma també les dotacions que han fet els comtes i 
altres homes del lloc.

 [A]  Original perdut. Es conservava a la catedral de Roda d’Isàvena.
 [B] ACL, Fons de Roda (trasllat del segle xii). Perdut.
 C RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, f. 167-170.
 D RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, f. 195-198.
 E RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 21, f. 107.
 F RAH, Manuscrits 9-5227, Col·lecció Traggia, vol. 8, f. 22.

357. Manca en b.
358. c: hec.
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 G BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 154v-155v (p. 318-320). 

 H BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 367v (p. 741). Resum.